A mortificationem quamdam patitur, deinde protinus reviviscit ac revirescit: ita et corpus Dominicum ad breve tempus in sepulcro positum, inde repente effloruit, orbique salutem germinavit. Nos quoque dum baptizamur, etiam sepelimur: et quodammodo veluti plantæ in terra, ita et nos in aqua morientes, repente virentes nostramque salutem pullantes, ascendimus. Pulchre autem dixit: « Complantati similitudine mortis, » non, morte: mortis enim similitudinem habemus in baptismo, non corporis mortem. Nam tres baptismi immersione et immersione mortem ac resurrectionem significant. — Similitudo mortis est Christi mors, eo quod in morte non manserit, sed tertio die revixerit. Et rursum: Passio erat in Christo, mortis similitudo, idque convenienti ad modum jure: revixit enim nec mortuus permansit. « Nimirum et resurrectionis erimus. » Cujus resurrectionis? Ejus nimirum quæ nobis continget ubi resurrexerimus. Et vide Dei bonitatem. Morte quidem Domini quasi per similitudinem mortui sumus resurrectionem autem vere participabimus.

VI, 6-8. *Hoc scientes quod vetus noster homo simul crucifixus est, ut dissolveretur corpus peccati, ut deinceps non serviremus peccato. Etenim qui mortuus est, justificatus est a peccato. Quod si mortui sumus 276 cum Christo, credimus quod etiam simul vivemus cum eo.*

Dicit consequenter quomodo nobis continget gloriosa resurrectio, et ait: « Hoc scientes quod vetus noster homo (hoc est condemnata vita) simul cum Christo crucifixus est per baptismum: in eum, inquit, finem ut dissolvatur corpus peccati, id est, ut pravæ actiones mortificationem sustineant, quas etiam corpus peccati appellat. — Vetus, hoc est in peccatis inveteratus. Hic ergo, cum baptizamur, simul cum Christo crucifigitur ac moritur: et a baptismate novi ac recenter nati ascendimus, omni inveterato homine deposito, et corpus aboletur peccati, in quo firmatus erat, et sub quo formam acquisierat vetus noster homo, hoc est, vita nostra peccatis inveterata. Hominem autem hunc appellat significans hominum habitum ægre separabilem ac diuturnum. Huic enim ante Domini adventum ac dispensationem adeo conglutinati erant homines, ut ne homines quidem esse vellent, separata penitus voluptuosa conversatione intemperatisque actionibus. Hanc itaque vitam, cui homines adeo cohæserant, simulque permisti erant, nec ab ea distrahi poterant, increpatorio modo hominem appellavit, hoc est quam ut nos ipsos, imo amplius quam nos ipsos et amabamus et amplectebamur. — *Alio præterea modo.* Veterem hominem non naturam vocavit, sed pravam mentem. Hanc autem dixit in baptismate morti traditam: « Ut dissolveretur corpus peccati. » Ad hoc, inquit, ut adoleretur ac mortificaretur, ut deinceps non incideret in peccatum. Mortificationem autem dicit quoad peccare, ut si mortuum, mortuus siquidem non peccat. — Corpus peccati per periphrasim dicitur

ipsum peccatum : hoc est, totum ac penitus otiosum et inutile deinceps dicatur. Quo autem modo aboletur? dum eo non utimur. Deinde modum quoque ipsius usus aspere ostendit et per modum improprii : ut deinceps non serviamus peccato. Siquidem usus peccati facit nos servos peccati. — Abolitur est corpus peccati, id est, ingenta illi motuum ferocitas; 277 mentem semper ad turpia concutiens, ac voluptates plusquam terrenas quasi lutu immittens. Et hoc inferius dicit : « Nam quod impossibile erat legi²¹, in quo imbecilis erat per carnem, Pater misso Filio suo in similitudine carnis peccati, de peccato condemnavit peccatum in carne. »

καὶ ἀμαρτίας, καὶ περὶ ἀμαρτίας κατέκρινε τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκί. »

Vides quomodo corpus peccati sit abolitum? B condemnatus est enim in carne peccati stimulus : et primum quidem in Christo morti datus est, verum ab illo et per illum etiam ad nos transivit gratia. « Etenim qui mortuus est, » et cætera. Vides quod quoad peccandi actum oportet nos esse mortuos. Etenim qui mortuus est, ait, justificatus est. hoc est, a peccato liberatus est, seseque in libertatem asseruit. Quidam autem de baptismo hoc acceperunt in quo consepulti sumus Christo, eo quod non sit aliud baptismum, sicut nec Christus iterum postea mortuus est, cui consepulti sumus, simulque resurreximus. — « Quod si mortui sumus cum Christo. » Si autem in novitate vitæ ambulaverimus, sane etiam resurgemus, sicut Christus ex mortuis surrexit. Nam hoc consequens est ad id quod dictum erat; ipse tamen cum ad prædictam adduxisset vitæ rationem, quam oportet resurrectionem præcedere : id quod necessario consequeretur intelligendum reliquit. Deinde in sequentibus manifeste resurrectionem prædicat, et ait : « Si mortui sumus cum Christo, » sicut certe mortui sumus per baptismum « credimus quod simul etiam vivemus cum ipso, » videlicet beata illa ac immortalis vita quæ post resurrectionem erit. Debemus, ait, credere quod etiam simul vivemus cum eo. Quod ergo dicit, « Credimus, » adhortationis est et consilii.

VI, 9-11. *Scientes quod Christus qui resurrexit a mortuis, non amplius moritur : mors illi non amplius dominatur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos ipsos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo per Christum Jesum Dominum nostrum.*

Et unde inquit, manifestum est quod simul vivemus cum ipso? Etenim hoc etiam, an ipse Christus qui surrexit, rursus moriatur incertum est? Absit! ait. Nam hoc indubitalum esse oportet, quod Christus non amplius morietur : propterea enim mortuus est ut mortem cessaret. 278 Quomodo enim morietur, propter quem cæteri quoque pariter vivemus? tota simul morte remissa in Christo,